
1 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; CIF 4318377  

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Protocolului pentru transmiterea parțială a imobilului 885 identificat 

prin M.F. 103758, CF 80453 și nr. cadastral 80453  din domeniul public al statului și 
administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al Comunei 

Cotmeana, județul Argeș, precum și declararea acestuia din bun de interes public 
național în bun de interes public local 

 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară, în 
data de 28.06.2018; 

Având în vedere: 
– adresa nr.2517/22.05.2018, emisă de Ministerul Apărării Naționale – UM 02517 

Craiova, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2517/22.05.2018, prin care 
aduce la cunoștință aprobarea transmiterii parțiale a imobilului 885 identificat prin M.F. 
103758, CF 80453 din domeniul public al statului și administrarea Ministerului 
Apărării Naționale în domeniul public al Comunei Cotmeana, județul Argeș, precum și 
declararea acestuia din bun de interes public național în bun de interes public local; 

– adresa nr.A2301/21.06.2018 emisă de Ministerul Apărării Naționale – UM 02517 
Craiova înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.3067/26.06.2018; 

– Protocolul înregistrat la M.Ap.N – UM 02517 Craiova cu nr.A2096/08.06.2018 și la 
Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2790/07.06.2018; 

– Procesul verbal de predare-primire înregistrat la M.Ap.N – UM 02517 Craiova cu 
nr.A2097/08.06.2018 și la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2791/07.06.2018; 
Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Luând în consideratie Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr.2578/23.05.2018, precum și Avizul 
Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul 
de hotărâre mai sus menționat; 

Văzând prevederile H.G.R. nr.294/03.05.2018, publicată în MO al româniei 
nr.406/11.05.2018, privind actualizarea valorii de inventar şi a adresei poştale a imobilului 885 
pentru transmiterea unei părţi din acesta din domeniul public al statului şi din administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al comunei Cotmeana, judeţul Argeş, şi 
pentru modificarea Anexei nr.4 la H.G.R nr.1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului; 
         Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1), alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5), lit.c) 
din Legea 215/2001 privind administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi 
completărilr ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile art.4 din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările și completările ulterioare; 



2 
 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administratia publică locală, republicată, modificată şi completată ulterior; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
          Art.1. Se aprobă Protocolul înregistrat la Ministerul Apărării Naționale – UM 02517 
Craiova sub nr.A2096/08.06.2018 și la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2790/07.06.2018, 
cu privire la transmiterea parțială a imobilului 885 identificat prin M.F. 103758, CF 80453 și 
nr. cadastral 80453 din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării 
Naționale în domeniul public al Comunei Cotmeana, județul Argeș, precum și declararea 
acestuia din bun de interes public național în bun de interes public local, așa cum rezultă din 
Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş cu imobilul în suprafață de 187 m.p, teren categoria de 
folosință curți-construcții, identificat prin nr. cadastral 80453, înscris în CF nr.80453 a UAT 
Cotmeana, cu o valoare de inventar de 2084,97 lei, așa cum rezultă din Anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexem va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică prin afișare la sediul Primăriei Comunei Cotmeana şi va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 
 

Nr.26                       Data: 28.06.2018 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

       PRICIU VASILE                                                                GHINEA IONELA –LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în 
funcţi 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
         privind aprobarea Protocolului pentru transmiterea parțială a imobilului 885 identificat 

prin M.F. 103758, CF 80453 din domeniul public al statului și administrarea Ministerului 
Apărării Naționale în domeniul public al Comunei Cotmeana, județul Argeș, precum și 

declararea acestuia din bun de interes public național în bun de interes public local 
 
 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 
Având în vedere: 

– adresa nr.2517/22.05.2018, emisă de Ministerul Apărării Naționale – UM 02517 Craiova, 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2517/22.05.2018, prin care aduce la 
cunoștință aprobarea transmiterii parțiale a imobilului 885 identificat prin M.F. 103758, CF 
80453 din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale în 
domeniul public al Comunei Cotmeana, județul Argeș, precum și declararea acestuia din bun 
de interes public național în bun de interes public local; 

– adresa nr.A2301/21.06.2018 emisă de Ministerul Apărării Naționale – UM 02517 Craiova 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.3067/26.06.2018; 

– Protocolul înregistrat la M.Ap.N – UM 02517 Craiova cu nr.A2096/08.06.2018 și la Primăria 
Comunei Cotmeana sub nr.2790/07.06.2018; 

– Procesul verbal de predare-primire înregistrat la M.Ap.N – UM 02517 Craiova cu 
nr.A2097/08.06.2018 și la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2791/07.06.2018; 
Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Luând în consideratie Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Cotmeana nr.2578/23.05.2018, precum și Avizul Comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus menționat; 

Văzând prevederile H.G.R. nr.294/03.05.2018, publicată în MO al româniei nr.406/11.05.2018, 
privind actualizarea valorii de inventar şi a adresei poştale a imobilului 885 pentru transmiterea unei 
părţi din acesta din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în 
domeniul public al comunei Cotmeana, judeţul Argeş, şi pentru modificarea Anexei nr.4 la H.G.R 
nr.1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului; 
         Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1), alin.(2), lit.c) cu trimitere la alin.(5), lit.c) din Legea 
215/2001 privind administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile art.4 din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările și completările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

 
 

PROPUNE: 
 
 



4 
 

 
 

Art.1. Se aprobă Protocolul înregistrat la Ministerul Apărării Naționale – UM 02517 Craiova 
sub nr.A2096/08.06.2018 și la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2790/07.06.2018, cu privire la 
transmiterea parțială a imobilului 885 identificat prin M.F. 103758, CF 80453 și nr. cadastral 80453 
din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al 
Comunei Cotmeana, județul Argeș, precum și declararea acestuia din bun de interes public național în 
bun de interes public local, așa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş cu imobilul în suprafață de 187 m.p, teren categoria de 
folosință curți-construcții, identificat prin nr. cadastral 80453, înscris în CF nr.80453 a UAT 
Cotmeana, cu o valoare de inventar de 2084,97 lei, așa cum rezultă din Anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexem va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
prin afișare la sediul Primăriei Comunei Cotmeana şi va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul 
Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


